عيني على ما جمع جبراني وجعل الله

عيني على ما جمع جبراني وجعل الله

عيني على ما جمع جبراني وجعل الله

عيني على ما جمع جبراني وجعل الله

عيني على ما جمع جبراني وجعل الله

عيني على ما جمع جبراني وجعل الله

عيني على ما جمع جبراني وجعل الله

عيني على ما جمع جبراني وجعل الله

عيني على ما جمع جبراني وجعل الله

عيني على ما جمع جبراني وجعل الله

بالتسعة الي متى فلدنا وقتلها وعمدا فوجد فيها  
النفس قال فاعلم الحامد بقص قالست له العلام  
نعم لانا اخذت الولادة لحصنها فصررا وكانت الرمان  
من الجنة ووزان الصمين من مرسدة بالبرصعة ونام

Cum ambo colloquerentur, leviter  
pulsata fuit ianna: iussitque famulam accurrere ad  
eam: & illa invenit in ea hominem omnium venu-  
sissimum, qui habebat in manu pateram cooperatam  
serico viridi, in qua erant decem mala punica. Ob-  
stupuitque famula ob pulcritudinem hominis, & po-  
moram, & accepit unum ex illis, & abscondit;  
novem autem detulit ad Aly, qui ea accepta deoscu-  
latus est. Sed cum numerasset, invenit unum dees-  
se, & indicavit famula; ad illa confessa est, se ac-  
cepisse quod deerat, propter pulcritudinem: & Aly  
libertate donavit eam. Erant autem mala punica  
ex Paradiso. Et sanatus est Hosenq a morbo suo pro-  
pter eorum odorem tantum: statimque surrexit vali-  
dus, & integris viribus.

Suspicio, verum miraculum ab aliquo Sancto Chri-  
stiano factum, falsè in Alym translatum fuisse.  
Quicquid sit, non videtur repugnare, quòd Deus  
etiam in homine infidelè, actum insignè charitatis,  
quamvis naturalis, aliquo speciali beneficio remunere-  
ret, quemadmodum scelera quaedam enormia, etiam  
in infidelibus, insigni aliqua pena punire consue-  
vit. Verùm, quòd hæc mala punica à paradiso alla-  
ta esse dicantur, fabulam detegit. Neque etiam vi-  
deo, quomodo poterit illi rescire, unum malum  
punicum deesse; nisi id Spiritui prophætico tribua-  
tur. At verò Alym prophetam fuisse, non lego  
Moslemo unquam dixisse: imò id absolutè negabunt,  
cum certò credant, Mahumetum fuisse ultimum Pro-  
phetarum.

Idem Auctor refert, narratum sibi fuisse ab Abul-  
hasn Zahariensi hoc miraculum. Quidam vir Me-  
dicensis professurus ad bellum, dixit uxori suæ,  
qua iterum seculabat: Commendo Deo id, quod est  
in utero tuo: & cum uxorem amplexaretur, illa  
mortua est in complexu illius. Ab eadem autem  
noctè, qua mortua & sepulta est, apparuit lux  
splendensissima super uterum ejus: omnesque vi-  
debant eam singulari nobilitate, donec reversus est ma-  
ritus ejus, & audivit hoc. Quamobrem notum re-  
nit ad sepulchrum uxoris. Cùmque sponte apertum  
fuisse (inquit Auctor): فانا المرأة فاعدا في اكلها:

وصيها في حجرها فقالت يا فلان دونك ما  
امتدعت الله ولو امتدعتنا لوجدتنا جميعا  
فاعد الصبي منها حيا وانطق القبر عليهما:

ecce mulier sedebat cum involucris suis, cum qui-  
bus sepulta fuerat, & puer stabat in sinu ejus: di-  
xitque marito: Hæc tu, accipe quod commendasti  
Deo. Quòd si commendasses nos ambos, ambos pro-  
cul dubio vivos reperisses. Ille verò accepit ab ea  
filium virum: & deinde elansit sese tumulus super  
eam. Allegat autem Auctor quendam, qui testa-

batur, se vidisse puerum illum: & alium etiam,  
qui assererat, se à patre pueri hæc audivisse.

Verùm quemcumque testem adducet, ex hoc sal-  
tem convincitur hoc esse commentum, quia nullus  
sibi persuadebit, hominem illum, relicta uxore in-  
sepulta, statim post obitum ejus discessisse. Quòd si  
eadem noctè, qua sepulta fuit mulier, lux illa  
fulgentissima apparuit, impossibile est, ut eam vel  
non viderit, vel ex aliorum dicto non rescierit,  
antequam discederet Medina. Illud tamen adverte,  
cum non constet ex Auctore, in quam muliere  
miraculum hoc acciderit, & in Medina plures es-  
sent Christiani: potuisse aliquid simile in muliere  
Christiana evenire. Præstat tamen, hoc totum inter  
Mahumetanorum commenta, quibus eorum li-  
bri pleni sunt, reponere.

Circumfertur inter Auctores Moslemos aliud mira-  
culum: nimirum, cum in prælio quodam Aly Summus  
Imperator extendisset in terra manum suam, ut super  
eam totus exercitus transfret: mala quaedam transi-  
vit super eam: at verò Aly mala præcatus est ei,  
dicens: Abscindat Deus generationem tuam, ne  
amplius parias. Et cessavit ex eo tempore mala  
parere. Quidam tribuunt hoc miraculum Mahu-  
meto, quòd nimirum ipse ita mala illi malè præ-  
catus fuerit. Sed adèò ridiculum est, ut Ahmed  
filius Abdalhalim illud, ut supra vidimus, inter  
spuria, & fictitia rejecerit.

Hæc sunt, quæ in Mahumetiana Secta potui  
miracula reperire. Multa tamen non quidem mira-  
cula, sed Dæmonum ludibria ac præstigia referuntur  
etiam à nostris Auctoribus, de illis, qui vulgò  
Sanctones, & Dervisi nuncupantur. Horum plera-  
que narratur à Ricardo (alii Rioldum vocant)  
ex Ordine Prædicatorum, in libro, cui titulus est,  
*Turcia Spureitia*, è Græco idiomate translato, &  
typis impresso, Anno 1514. cum alio opusculo, cui  
titulus: *Confutatio Legis late Saracenis*. Quidam  
tamen hujus tantum secundi opusculi Auctorem fa-  
ciunt prædictum Ricardum: primi autem, alium  
Auctorem ex eodem, quantum conjici potest, Or-  
dine prædicatorum, qui diù inter Saracenos capti-  
vus commoratus est, à quibus captus fuit circa  
annum 1436. in Civitate, seu Provincia Hunga-  
rie, quæ Septem castra vocatur, unde Auctor,  
*Septemcastrensis* cognomen accepit.

Hic igitur esp. 14. hæc habet de Dervisibus, &  
Sanctonibus Mahumetanis. Inveniuntur aliqui tanta  
perfectioris, ut quasi impassibiles sint, & nihil  
exterioris impressionis sentire valeant. Nam in ma-  
ximis frigidibus hyemis ipsi nudato toto corpore  
incedunt, & non sentiunt: & hoc similiter in ca-  
loribus æstivis. Illi sue probationis rationes, &  
patientia veritatem ostendunt in variis stigmatibus  
combustionum, & cicatricibus incisionum corporum  
suorum. Nam si quis probare voluerit, facit sibi  
apponere ignem, vel incidere carnem cum gladio:  
qua omnia tantum sentiunt, ac si lapidi ignem ap-  
poneres, vel lignum gladio incideres. Aliqui raris-  
sime cibum & potum sumunt. Aliqui autem, &  
magis perfecti, sine omni cibo, & potu corporali  
vivunt. Alii visionibus, alii revelationibus variis  
sunt donati: alii raptus, alii extases supernatura-  
les habent. Et paulo inferius. Illud magnum por-  
tentum, de quo magnum inter eos est rumor, quòd  
dicitur, plures conceptos esse, & natos sine virili  
semine, qui Nepbes Ogli dicuntur, de quibus etiam  
in sequenti capitulo fit mentio. Credendum est fieri

per faminas non corruptas carnali corruptione: potest saminis esse, quod ipse matres salium sint uxores Religiosorum, & propter prodigium continentie eorum nascantur eis filii modo non naturali, sed modo alio Diabolica dispensationis, hominibus occulto. Quomodoque hoc fiat, licet sit insolitum, ac mirabile auditu, non tamen impossibile videbitur Diabolica potentia, si caetera quae opera inspiciantur, qua in eis, & per eos operatur. Deinde agit Auctor de agitatione, seu rotatione corporum in gyrum ad modulationem quorundam instrumentorum, quae fit ab his Dervisibus tanta velocitate, ut non possit, utrum homo sit, an statua discerni: & cum lentius se circumagere incipiunt, in fine motus est velocissimus, & tandem tamquam vertigine correpti decidunt in terram, & extasin per aliquod tempus patiuntur, sensibus omnibus destituti. Ideo autem habetur haec corporum rotatio supernaturalis, quia nullus fit praeter eos, qui illam possit imitari.

Refert praeterea, se praesentem fuisse, cum quidam Dervisus venit quaerens hospitium apud eum, cuius ipse erat captivus: cumque is in aliis occupatus, illi non attendisset; Dervisus indignatus cepit magno cum clamore malum eidem apprecari, & statim discessit. Et eodem anno (inquit Auctor) in domo illa nec de hominibus, nec de pecoribus aliquid remansit, quin omnia interierint. Et hoc de multis aliis audiyi factum. Unde multum cavetur ab omnibus, ne in aliquo offendantur.

Cap. 15. refert, multos ex his Dervisibus post mortem haberi apud populos in magna veneratione, itaut eorum sepulchra a magna hominum turba invisitantur; & plura insignia beneficia per eorum intercessionem obtineant, ac propterea votivas oblationes copiosas ad eadem sepulchra deferunt. Unus ex his vocatur *Sadich-si*: idest, *Sanctus Visitor*, supra exteros celebris; cujus sepulchro, vel locis illi addictis, si quos injuria aliqui intulerit, insignes saepe facinoris sui penas luit: & communis est vulgi opinio, numquam aliquem fraudatum fuisse votis suis, qui ab eo auxilium peteret, praesertim in negotiis bellicis. De his autem signis ac prodigiis (inquit Auctor) hoc dicere volo, quod major celebritas habetur de eo inter omnes Machometistas, quam habeatur de *Sancto Antonio* inter Christianos.

Alius, nomine *Harschepettech*, idest *Adjuvorum peregrinationis*, a peregrinis praecipue invocatur, qui illius auxilium frequenter experiri dicuntur.

Alius dicitur *Aicik-passa*, idest *Parronus amoris*, qui conjugatis discordibus inter se, vel sterilibus, vel ex partu periclitantibus, opem ferre dicitur.

Alius nomine *Vanpassa*, discordes inter se conciliat: diciturque se invocantibus, nunc juvenis, nunc senex apparere.

Alius, qui vocatur *Scheych passa*, conturbatis, & afflictis, atque in angustia positis solamen afferre creditur.

Sunt & alia monumenta Dervisiorum, quorum nomina ignorantur: in magna tamen veneratione habentur, & ad obtinendam pluviam, serenitatem, & alia necessaria, invocantur: & in his multa beneficia conferre dicuntur, pro quibus frequentes, opimasque oblationes a miseris illis bardis accipiunt.

Duorum praeterea sepulchra cum veneratione invisuntur, quorum alter *Cotvelmirtschin*; alter *Barschuh passá*, nominatur, quorum mira narrantur,

maximè circa custodiam & conservationem animalium; pro qua nisi illis votivae oblationes reddantur, animalia ipsa damnnum sentiunt. Refert Auctor, dominum suum amisisse taurum, cumque diu quaesitum reperire non posset, votum mente concepit offerendi nescio quid sepulchro primi. Et statim taurus repertus est in eo loco, in quo per triduum frustra quaesitus fuerat.

Est & alius nomine *Chiderelles*, Viatorum patronus, a quo itinerantes magna beneficia experiuntur: & apparere illi solet in forma viatoris griseum equum insidentis.

Refert etiam de quodam, qui falsò accusatus apud Regem cum aliis Dervisibus de proditione ipsius Regis, damnatus est cum illis ad incendium. Hic verò in testimonium suae innocentiae in ardentem furnum ingressus, absque ulla proferus laesione exivit: atque ita se, suosque socios liberavit. Quamobrem in tanta veneratione habetur, ut hodie quoque ejus crepidae, tamquam sacrum quid, asserventur, eò quòd inter incendia intactae remanserint.

De alio quodam adhuc vivo narrat, mirabilem fuisse in rebus occultis, vel absentibus divinandis, & praesertim futuri: quamobrem fures ac latrones saepe illius vitæ insidiati sunt, sed semper frustra. Occultas etiam mentis cogitationes eorum, qui ad se veniebant, divinabat.

Redit deinde Auctor ad eos, qui ex feminis sine viri opera nasci dicuntur, & *Nephes Oglis* appellantur, idest *filii Spiritus*: asseritque, eos in tanta estimatione haberi, ut vel capilli, & vestes eorum, magni fiant: his enim omnem infirmitatem curari dicunt. Et eum prodigiosè nascantur, per consequens tota eorum vita, & actio, supernaturalis, & mirabilis esse censetur.

Capite 22. narrat Auctor miraculum hoc à Dervisibus, seu Religiosis Mahumetanis patratum. Inter Sacerdotes, & Dervisios lis orta est, utris eorum oblationes, ac vota populi deberentur. Cumque inter se convenire non possent, causam ad Regem detulerunt. Ille septem dies ad deliberandum, sàm ipsis, quàm sibi prescribit. Interim nocte quadam magna viscerum commotione agitatus in latrina sederet, tabula supposita diffringitur. Ille deorsum ruens, in pariete, sigillo obvio, suspensus haesit. Per horae spatium in tanto discrimine versatus, nullo interim suorum accurrente, ad opem Sanctorum gentis suae conjugit. Repente in eo loco lumen apparuit. Vidique in eo quemdam Dervisum ita se alloquentem: Ubi tuus, Rex, Sacerdotes illi, quos Dervisibus praeferebas? cur te in tanto discrimine non adjuvant? Disce jam quanto jure nos illis praeferendi simus. His dictis, Regem lectulo suo facilimè restituit, atque ab ejus oculis evanuit. Mane factò, Rex jubet, Dervisios omnes ad se accessuri, & ex vase pleno nummorum singulis plenum pugillum elargitur. Cum autem non posset eum, qui sibi non appaeruerat, recognoscere, deque eo illum, qui Dervisiorum Tralatus erat, interrogasset; hic respondit Regi; Quem nocte vidiisti, non fuit unus aliquis singularis, sed omnium nostrum personam gerebat, quorum causa in communi agitabatur. Rex his auditis, in stuporem actus, Regnum sileo renunciavit, & inter Dervisios voluit recessuri.

Haec sunt, quae ex Septemcastrensi habentur, quorum nonnulla ab aliis etiam Auctoribus referuntur. De illis *Nephes Oglis*, Hottingerus allegat haec verba *Georgii*, cap. 1. *Faminae quadam nunquam*

congruunt cum viris, sed seorsum certo in loco profus abstruso à virorum aspectu & auditu, morantur: ipsæque variis Templum frequentant; orantque ab hora nona noctis, usque ad duodecimam, usque ad mediam noctem atque inter orandum corpus continuè agitant, & vociferationibus mirè affligunt, ut sapienter viribus & animo defessa, in terram prona concidant. Et si aliqua ab eo tempore gravidam se senserit, Spiritus Sancti gratia secundatam se esse affirmat. Cùmque pariunt, ab ipsis nati, Nepbes Ogli, idest Anima, vel Spiritus Sancti filii, appellantur. Ita mihi narratum est à pedissequis eorum: nam nec ipse vidi, nec aliquis virorum huic spectaculo interesse potest. Franciscus Bartoa Anglus scripsit ad eundem Hottingerum in hanc rem: De Nepbes Ogli plurima, sed ineptè ferè omnia narrantur: itaque potius fabulas duxi, quàm quidquam inquisitione dignum.

Busbequius Epist. 1. de legatione Turcica, scribit, se multa audivisse à Dervisiis de Chiderle, quem Septemcathrensis Chiderelles appellat, Arabicè dicitur الحضر Alchederus, & eundem cum Phinees, & Elia, & S. Georgio fuisse, falsò existimant. Credunt enim animam Phinees transisse in Eliam, & ab Elia in S. Georgium, & ab hoc in Alchedrum: quem fabulantur, virginem quandam, portentose magnitudinis draconi expositam, ab ejusdem draconis exco servasse: & per longinquas regiones peregrinari solitum, ad Hivium pervenisse, cujus aquæ bibentibus præstarent immortalitatem: ipsum solum ex eo bibisse: quomobrem mortis legibus solum, huc illuc in equo præstantissimo, qui ejusdem aquæ haustu mortalitatem exuerit, divagari, & præstantibus interesse, atque auxiliari, si opem ejus implorent. Addunt, illum fuisse comitem Alexandri Magni, & contemporaneum Moysi, sed miraculis, & scientia illo majorem. Afferunt præterea, fontem quandam, qui in Moscha nescio quo reperitur, emanasse ex lotio, quod in eo loco profuderit equus hujus Chiderle: cujus comitum, stabularii, nepotis, & sororis sepulchra in locis Moscheæ illi vicinis ostenduntur; & multa beneficia per illum invocationem, & per quasdam reliquias prædicti Chiderle divinitus conferri, fabulantur.

Idem Busbequius, Epist. 4. narrat, Dervisium quemdam simulatæ sanctitatis, ingentis ponderis saxo sublato, pectus nudatum ferri percussisse, absque ulla tamen læsione. Deinde ferrum candens ori inseruisse, & per omnem partem versasse, non sine salivæ stridore, nec tamen auditionem ullam passum esse: quo factò, accepisse manus de manu ipsius Busbequii, ac discessisse. Narravit idem Dervisium Cœnobiarum sui multa miracula, & sanctitatem: quippe qui super passuum suum expansum in flumine, huc illucque ambulabat (idem de quodam David Altroy pseudomesia narrat R. Benjamin in suo Itinerario): & in exoriato atque exenterato vervecè alligatus, in clybanum ardentem ingrediebatur, & exco vervecè, inde illæsus exibat.

In historia status hodierni Imperii Othomannici, à Ricauto Anglo conscripta, Venetiis Italicè impressa, Ann. 1672. lib. 2. cap. 12. fusè agitur de his miraculis, ac fucata pietate Dervisorum: & primò de rotatione illa corporum ad modulationem tibie, quam afferunt se facere ad imitationem Auditoris sui Menelcya, qui quindecim continuos dies ita sese rotavit, nihil interim comedens, sat bibens. In sine rotæ cadens in extasio miras habuit revelatio-

nes, omnesque Ordinis sui Regulas divinitus accepit.

Deinde meminit illius Chiderelles, seu Chederelly, de quo supra dictum est: & credunt Dervisi quidam Ægyptii, illius meritis communicatam sibi esse virtutem, serpentes ac viperas incantandi, quas ipse ita audacter trahant, sicut nos placidiora animalia. Quidam credunt, hanc virtutem hæreditariam esse in familiis suis: alii verò, sibi à Deo propter propria merita communicatam. Isti ponunt in Paradiso quatuor animalia: Equum S. Georgii, vir Chiderellæ: asinum Jesu Christi: camelum Mahumeti, & canem septem Dormientium. Alii addunt, arietem Abrahæ.

Cap. 14. refert de Ebruhar, qui fuit Auctor Dervisorum Ebruhariorum, ter tantum in anno illum comedere consuevisse panem hordeaceum, cum oleo olivæ, melle, & ura: reliquos dies jejunium in oratione transigisse: frequentes habuisse revelationes, & multos, qui ad eum accurrebant, variis à morbis liberasse.

Cap. 15. agens de Dervisiis Nimetulanis, refert se audisse, Fundatorem eorum Nimetulum ita in oratione assiduum ac prolixum fuisse, ut tandem in extasi raperetur, & felicitatem haberet loquendi cum Deo. Nullus autem admittitur in ejus religionem, nisi prius per quadraginta dies maneat solus clausus in cubiculo, tres tantum cibi inanis in die comedendo, quo tempore Deum videt facie ad faciem, & totam gloriam Paradisi. Deinde cum aliis Dervisiis in quodam prato circumvolvitur, ac rotatur: & si intercæ aliquam habeat visionem, in terram prolabitur, velut morbo regio correptus, vel fulmine ictus. Adveniens autem Prælatum orat pro ipso: & tunc affurgit exterritus, & velut amens: & visiones, quas habuit, Superiori, vel aliis senioribus enarrat.

Cap. 16. de Dervisiis Kadris hæc scribit: Superiores Monasterii hujus Ordinis insufurrant clanculum in aures peccatunculam quandam suis Monachis, quam ipsi assidue tenentur repetere: & dicunt esse talis virtutis, ut per eam fruatur visione Dei, & habeant celestes revelationes.

Cap. 17. de quodam Sanctone, nomine Kalendery, qui fuit Auctor Sectæ Kalenderiorum, scribit: Erat excellens Medicus, & sapiens Philosophus, & virtutes supernaturales possidebat, per quas miracula manifesta à toto Mundo cognita operabatur.

Cap. 18. de Dervisiis Edhemis, asserit, eos versari in desertis, & mansuescere tigres, & leones, & cum illis familiariter versari; & commorari, & colloqui cum Henoch.

Concludo hujusmodi miraculorum, seu præstigiolorum materiam cum eo, quod refert Gabriel Bremond Massiliensis, in libro primo de Itineribus suis, c. 29. nimirum: haberi tantum rem certam apud Moslemos, nocte post discessum peregrinorum è Mecca, imbrem tam copiosum, tantoque cum impetu è Cælo ruere, ut non modò abluat cruorem, verùm etiam secum asportet ossa pluraquam quadringentarum millium ovium, quæ macerant in planitie ad radices montis Araphat, sacrificii causa: quod habent manifesti miraculi loco, tamquam accepta sint Deo sacrificia ipsorum.

Ad hanc Mahumeticorum miraculorum farraginem satis sit responderè, nihil in illis reperiri, quod naturæ vel humane, vel Angelicæ vires excedat; quemadmodum de ipsis Mahumeti miraculis supra demon-

demonstravimus. Deinde dico, Brahmanes falsæ religionis cultores, tam in jejuniis, quam in orationibus, & extasiibus: & præterea in impassibilitate, illa ad omnes caloris, frigoris, ferri, flammæque injurias, atque etiam in apparenti quadam virtute sanctimonia, Dervisios non solum æquare, sed etiam superare. Sed de hoc in quarto tractatu Prodromi nostri fusius agemus.

Interim satis sit dicere, etiam inter nostros, aliquos inventos fuisse, qui simulata sanctitate, & in extasi repererunt, & per plures dies vel mentes ab omni cibo, potuque, quantum sciri poterat, abstinerent. Hæc autem omnia Dæmonum operam, procul dubio fiebant.

Præterea Lectorem admooneo, non habendam esse multam fidem Ricardo Septemcastrensi, qui, ut ipsemet in Prologo Operis sui fatetur, adolescens quindecim circiter annorum ductus fuit captivus inter Turcas: & et erat simplicioris naturæ, quidquid ab illis audiebat de rebus Dervisiorum, sive jam defunctorum, sive adhuc viventium, statim indubitanter credebat. Nihilominus nonnulla, quæ vel ipse, vel alii referunt, si vera essent, aliquam miraculi speciem præferre videntur, inter quæ

Primum est id, quod asseritur de illis *Nephes Oglis*, qui ex foemina sine viri opera nascuntur. Si standum esset Decreto, quod anno 1637. die 13. Februarii factum fuit in Gallia à Parlamento, seu Senatu Gratianopolitano, nimirum *posse foeminam per solam vim imaginarios abque viri opera concipere, ac parere: posseque faciliè hoc Mahumetanorum commentum, pro vera historia admittere.* Sed credo, Gallos ipsos negaturos hujusmodi Decretum, utpote non solum ridiculum, sed etiam impium, ac nefarium, & universo humano generi, & fidei catholice perniciosissimum. Quamobrem dicendum potius est, vel illos *Nephes Oglis* esse figmentum: vel ex occulto cum foeminis illis concubitu, eos nasci; vel demum Dæmonis opera eosdem progigni. Hoc verò ultimum fieri posse, & experientia, & ratione convincitur. Assirmavit mihi Eminentissimus Cardinalis Odelealchus, eui deinde Innocentio XI. Pontifici Maximo in officio Confessarii per tredecim annos interfui: dum circa annum 1649. Legati munere Ferrarise fungeretur; certissimis argumentis in Officio Sacræ Inquisitionis Mantuæ compertum esse, ac probatum, foeminam quandam duos filios ex Dæmone incubo suscepisse, qui vultum satis turpem præferabant. Foemina vero illi, dum in carcere clausa teneretur, apparebat Dæmon eam deterrere, & minitans, se filios illos occisurum. Duplici hoc modo potuit evenire. Primo, ut Dæmon humano semine opportunè de viro aliquo accepto, idem statim intra foeminae illius vulvam immitteret. Secundo, ut idem Dæmon duos illos infantes aliunde acceptos foeminae illi supponeret, inducto prius utero tumore, ut proles vera ejus esse censeretur.

Secundum est id, quod dicitur, Dervisium quandam occultas ad se venientium cogitationes cognovisse, atque easdem manifestasse. Sed vel hoc est negandum, vel dicendum, ex antecedentibus, & consequentibus, aliique conjecturis, & ex dispositione specierum, & objectorum à se fortasse immisorum, vel ex alterationibus humorum, potuisse Dæmonem cogitationes eorum, actusque voluntatis probabilissimè cognoscere, & Dervisio illi indicare: neque enim credendum est, illum semper omnium cogitationes

divinasse, sed eas tantum, quas tamquam certas habebat. Porrò multa sunt hujusmodi divinationis ope Dæmonis factæ exempla.

Tertium est, quod refertur de pluvia illa, qua tot millium ovium sanguis abluitur, & ossa asportantur. Sed suspicor hoc esse aliquid figmentum; & ex eo quod semel vel bis accidit, vulgatum fuisse perpetuum prodigium. Neque ignoramus, quam facile vulgus ex unico culice plures faciat camelos. Certè in Mahumetanorum antiquiorum historis nihil de hujusmodi pluvia miraculo reperitur, quod certè, si verum esset, nunquam tacuissent. At enim alii præter Bremundum affirmant, se illud à Meccanis peregrinis audivisse. Verùm illi ipsi fortasse nugas vendebant. Quidquid sit, si non est figmentum, dæmonis est ludibrium: nam & ad hoc, & ad alia, quæ de Dervisio referuntur, vis ejus extenditur.

Rotatio illa ac circumvolutio corporum, arte ad discitur ab adolescentibus tyronibus, & longa exercitatione illi assuescunt, non sine frequentibus à principio lapsibus, quemadmodum se vidisse testatur R. P. Vincentius Maria de S. Catherina Senensis in suo Itinerario lib. 1. cap. 18. Fieri tamen potest, ut etiam Satan aliquid cooperetur, sicut fortè cooperatur ludionibus, & histrionibus nostris, qui sæpè res magis miras, quam rotationes illas, efficiunt.

Cætera etiam ab Ethnicis facta fuisse legimus, & pleraque præligii, non miraculi nomen merentur; præteritum si & illa, & alia hæcenus enumerata, cum miraculis illis, quæ in Christiana Religione quotidie fiunt, comparantur: quæ sunt, mortuos ad vitam revocare; cæcos etiam à natiuitate illuminare; mutis loquelam, surdis auditum, claudis gressum restituere: Dæmones ab obsessis pellere: à naufragio jam desperatos eripere; à morbis incurabilibus repente sanare; sterilibus fecunditate largiri: & præterea (quod majus est) beneficia spiritalia conferre, charitatis, humilitatis, patientiæ, cæterarumque virtutum: infideles ad veram religionem attrahere; peccatores ac scelestos per poenitentiam ad bonam frugem reducere; in mortis articulo opem ferre, & ab hostium tartarorum viribus liberare. Nec desunt etiam miracula illa, quæ Moslemi Dervisio suis immerito tribuunt; nempe, ut quis de mediis flammarum incendiis illæsus evadat: ut super aquas pallio pedibus supposito, vel sine illo, incedat: ut ferri injuriam, & vim veneni non sentiat: ut serpentes ac feras, innoxias, imò familiares, & obediens experiat: & alia hujusmodi, quæ non ad ostentationem, sed ad necessitatem, vel magnam aliquam utilitatem, non præligiosè, vel apparenter, sed verè per divinam virtutem fiunt. Nihil dico de miraculis ad prophetiæ donum spectantibus: nam hæc frequentissima sunt; ita ut nullus ferè Sanctus inveniat, qui prophetiæ gratia non claruerit. Neque de his, saltem multis, est dubitandum, cum neque in uno loco, neque in una gente, neque ab uno Sancto facta fuerint: sed ubique terrarum, à plurimis viris sanctis patrata, & à plurimis Auctoribus scripta sunt, quorum plerique ea viderunt, vel à testibus fide dignis audierunt: & cum diversissimis in locis ac temporibus vixerint, & scripserint, impossibile est omnes in mendacium, vel fraudem conspirasse. Neque nos asserimus, ea, quæ de Dervisio referuntur, saltem omnia, falsa esse, & mendacia: sed solum negamus esse vera miracula. Nam vel utraque (nempe Dervisiorum, & Sanctorum Christianorum) sunt vera miracula, vel utraque falsa. Primum dici non potest: nam cum una ex his Religio-

ligionibus sit falsa, Deus concurreret veris miraculis ad errorem & falsitatem comprobendam. Secundum verò neutra pars admittet; & ne quidem admittere poterit, cum omnes fateantur necessarium ponendam esse aliquam veram religionem, quam, sive Christiana sit, sive Mahumetianica (nam aliam esse non posse, etiam Moslemi fatentur), debet etiam convenirenter Deus veris miraculis illustrare, & confirmare, non autem falsis illudere. Superest igitur, ut alterutra sit vel vera, vel falsa. Nos porro constanter asserimus, Dervisiorum, seu aliorum Moslemorum miracula falsa esse: quod si probaverimus, constabit iam manifestè, miracula nostra tantummodò vera esse, & facta per virtutem Dei.

Pròbatur igitur primò, ea, quæ à Dervisibus fiunt, vel fieri dicuntur, non esse vera miracula: quis nullum ex illis est, quod per naturalem virtutem, saltem Angelicam, fieri non possit: neque ullum adducit legitimum probatum, quod à Deo tantummodò fieri possit, cuiusmodi est refuscitatio mortuorum, & illuminatio cæcorum.

Secundò, quia pleraque habent characterem præfignii, & ad iactantiam tantum absque ulla utilitate fiunt: cuiusmodi est illa percussio pectorum cum immani saxo adusto, & incisio membrorum: rotatio corporum, & alia huiusmodi.

Tertiò, quia pleraque inveniuntur eodem modo facta ab Ethnicis, & hoc tempore fiunt à Bahmanibus, & aliis Idololatriis Orientalibus.

Quartò, quia plerique horum Dervisiorum, præsertim qui dicuntur Sanctones, sunt homines vani, ac superbi, & pro miraculis suis mercedem à spectantibus, tamquam Histriones, recipiunt: & præterea nefarius sceleribus suis inquinatissimi, itaut ab ipsis Mahumetianis malè audiant, malòque tractentur. Et illi ipsi, qui modestiorem vitam profitentur, & à mulieribus abstinentiam vovent, his vitis non carent, & frequenter, castitatis voto ejurato, ad feminas dilabuntur.

Quintò, quia Dervisii non solum quædam admittunt contra legem Dei, sed etiam contra institutionem Pseudoprophætæ sui Mahumeti: quamobrem à Moslemis Orthodoxis hæretici, vel schismatici esse censentur. Deus enim in Pentateucho, Lev. cap. 19. prohibuit Israelitis, ne corpus cultris incidere, neque in eo stigmata efformarent, quemadmodum Ethnicis faciebant in morte alicujus suorum. Et lib. 3. Reg. c. 18. legibus de Sacerdotibus Baal: *Incidebant se juxta ritum suum cultris & lanceolis, donec perfunderentur sanguine. Quamobrem ritus Idololatriæ à Deo prohibitos imitantur Dervisii, dum carnes suas ferro lacerant, vel incidunt. Sanctiones etiam, & statuta Mahumeti transgrediuntur, dum musicis instrumentis in rotationibus, ac precibus suis utuntur: omnes enim Moslemi fatentur, Mahumetum musica omnia instrumenta à precibus, & Sacris suis removeri præcepisse; quamobrem, nec tubas cum Judæis, nec campanas cum Christianis recipere voluisse. Præterea, ut supra vidimus, mendacem & blasphemam eum Mahumetum pronuntiavit, qui, etiam ipsum, aliquando Deum vidisse affirmaret, cum hoc sit manifestè contra doctrinam Alcorani. At isti boni Dervisii asserunt fidenter, se Deum facie ad faciem intueri, & cum eo familiarissimè colloqui. Sed*

quod præcipui momenti est, genus vitæ, à Mahumeto severissimè præscriptæ suis affectis, profitentur. Cum enim (ut refert Thelabienfis in Expositione Suræ المنهاج Mensa v. 92.) intellexisset, nonnullis ex suis cœpisse monasticum Christianorum institutum

imitari, vocavit illos ad se: & dixit eis: *إني أومر بذلك ثم قال إن لانفدكم عليكم حقاً فصوموا*

*وانظروا وتوموا وناموا فاني أقوم ولنام وانظروا وإكل اللحم*

*والدسم وإني النعاه وين يرغب مني فليس مني*

*ثم جمع الناس وخطبهم وقال ما بال أقوام حرموا*

*النعاه والطعام والطميب والنوم وشهوات الدنيا أما*

*أني لست امرمكم إن تكذبوا تصيبين أو مبدلين*

*فإنه ليس في ديني ترك اللحم والنعاه ولا اتصاف*

*الصوام: Mibi non fuit hoc præceptum: vos verò curam gerere debetis vestri ipsorum. Itaque jejunate; & jejunium solvite: vigilate, & dormite: nam & ego vigilo, & dormio: jejunio, & jejunium solvo: comedo carnes, & adipem; & dormio cum mulieribus: & qui recedit ab institutionibus meis, non est ex parte mea. Deinde congregavit populum, & prædicans illi, dixit: Quid sibi voluit quidam, ex vobis prohibendo usum fœminarum, & cibum, & escas bonas, & somnum, & voluptates hujus mundi? Atqui ego non præcipio vobis, ut sitis præbyteri, & monachi: neque in lege mea prohibetur caro, vel usus fœminarum, nec præcipitur edificatio cœnobiolorum.*

Ex dictis apparet manifestè, quàm alienus fuerit Mahumetus ab instituto horum Dervisiorum: itaut ne pro suis quidem eos agnoscat. Ipsi etiam è converso videntur parum Mahumeti legem curare: ut enim testatur Septemcastrensis cap. 20. multas habent sententias contra Alcoranum, & etiam contra veritatem. Quamobrem, ut jam dixi, ab ipsis Mahumetianis hoc hominum genus pro hæreticis, ac schismaticis habetur, ut asserit Ricautus supra laudatus, cap. 14.

Libet addere pro coronide hujus Tractatus id, quod scribitur in Septemcastrensis, tamquam testis oculatus c. 20. de his Dervisibus. *Vivuntur (inquit) imò potius abutuntur ipso Alcorano ad perpetrandum omnia genera scelerum: scilicet, furta, homicidia, fornicationes, adulteria, stupra, larcocinia, & his similia: quæ, si omnia, quæ audivi, vidi, & expertus sum, narrare vellem, vadium generarent, & naufragam audientibus. Sortilegiis, & incantationibus, & divinationibus ita infecti, deturpati, & corrupti sunt, ut vix sit vetula, quæ non habeat eorum aliquam artem, & scientiam. Et paulò post: Sacerdotes eorum, licet magnam ostendant religionem coram hominibus: in occulto tamen pleni sunt omni nequitia, itaut de omnibus sceleribus se intromittant. Nullo igitur modo fieri potest, ut per hujusmodi genus hominum fiant vera miracula, quibus Deus velit Mahumetianicam sectam, tamquam veram religionem, confirmare.*

F I N I S.

# A P P E N D I X.

**C**Himerico, prorsusque inani Alcorani miraculo, quod Mahumetani plenis buccis, *أية مستمرة لها لا انقضاء لها*, miraculum permanens, ac perpetuum, quod nunquam cessat, proclamant, non erit abs re (quandoquidem vacantes pagellæ permittunt) pauca quædam ex multis, miracula opponere, quæ in Christiana Religione, & verissima, & perseverantia esse, totius orbis testimonio comprobantur.

Primum sit, Domus illa celeberrima, in qua B. Virgo Deipara in Nazarena Urbe nata & enutrita, Æternum Verbum concepit, & cum eodem tot annos habitavit, ac deinde post ejus obitum, in summa semper veneratione Christianis fuit. Hanc à fundamentis avulsam Angelico ministerio in Illyricum primum, Anno Christi 1291. die 6. Maii deportatam; & triennio post, die 10. Decembris in Picenum Italiae provinciam, ubi nunc omnium Christianorum concursu votisque frequentatur, sub Lauretanæ Domus nomine, translata fuisse, ita certum est, ut nullo modo possit in dubium revocari. Nam eodem tempore Domus hæc in Nazarena Urbe defuit, quo in Illyrico apparuit. Ex Illyrico verò absuit, ex quo in Picenis divinitus delata sese dedit conspiciendam. Et missis pluries certis ac fidis viris in Nazareth, qui rei veritatem explorarent; invenerunt Domum illam sublata, relictis fundamentis ejusdem mensuræ, materiæ, ac structuræ, quæ in Illyrico visebatur, & nunc in Piceno conspicitur. Id verò Peregrini omnes, qui è sacris Palæstinæ locis regrediuntur, hodie quoque confirmant. Hujus autem rei veritatem Deus ipse quotidie insignibus miraculis, ac prodigiis, quæ ibi sunt, testatur, quæ Mahumetani ipsi negare non possunt, cum sint ibi in prospectu omnium munera votiva missa à quodam eorum Prætorè, seu Bascià, nomine Corcut, Anno Christi 1552. cum ejus-

dem attestatione Arabicè scripta, qua se à B. Virgine, quæ in eo loco colitur, à lethali pectoris apostemate liberatum fuisse fatetur. Ostenditur etiam ibi pallium, seu tegumentum Altaris exterius argenteum, gemmis ornatum, ab alio Bascià B. Virginis, ob gratiam ab ea acceptam, oblatum.

Secundum, æquè certum (nam innumeros, atque oculos habet testes) est Crux illa celeberrima in Urbe Malipuritana, in India Orientali, supra quam, cum oraret, vulneratus est ad mortem à quodam Brachmane S. Thomas Apostolus die decima octava Decembris. Nam quotannis, eadem die recurrente, dum ante eam Sacrum solemniter celebratur, ad initium Evangelii atro quodam colore, splendore permixto, inofuscat, qui post Offeritorium clarior evadit, donec Crux tota candida ac nitens appareat. Dum autem sit consecratio, resumit Crux colorem suum naturalem, & sanguineo sudore tota perfunditur, quo Fideles linteola sua insundunt, ac per ea Deus multa admiranda operatur. Si quando verò contingat, ut Crux illa eo tempore nullatenus immutetur, flagellum aliquod grave, vel insignem calamitatem Christiano populo portendi, experimento compertum est.

Tertium, certissimum, quia evidentissimum: Barii (quæ est Apulia in Italia Urbs percelebris) ex offibus S. Nicolai Episcopi Myrensis manat assidue purissimus ac limpidissimus liquor (quem Mannam S. Nicolai vocant) qui in vitreis ampullis servatus, nunquam corrumpitur, nec verminibus scætet, nisi fortè apud eos, quos flagitiis ac libidinibus inquinatos invenerit: & quotidiana per eum miracula patrantur: tamque copiosè emanat, ut per omnes Christiani Orbis regiones commodè transmittatur.

Quartum: Tolentini (quæ est Civitas Provinciæ Picenæ in Italia) ex brachiis S. Nicolai (qui vulgò, de Tolentino appellatur, & plusquam trecentis abhinc annis obiit) argenteis thecis inclusis, identidem, turgescen-

centibus venis, copiosus cruor emanat. Id verò præcipuè evenire observatum est, cum magna aliqua calamitas Christianorum rebus impendet.

Quintum: item in omnium oculis versatur. Neapoli, celeberrima Italiae Urbe, in duabus vitreis ampullis, S. Januarii Episcopi, qui supra mille abhinc annis pro Christi fide ab infidelibus occisus fuit, sanguis concretus asservatur; qui ubi coram sacro ejus capite exponitur, statim velut recenter effusus, liquescit, & ebullit. Si quando verò concretus perseveret, adversi aliquid Christianae Reipublicae præfigere experientia comprobavit.

Alia plura fortassè magis mirabilia, sed minus nota, prætereo: quia satis hæc existimo ad ostendendum Mahumetanis, verè esse in Religione Christiana, quod ipsi in sua secta falso jactant; nempe, non unum, sed multa *آيات مستمرات* *Miracula perseve-*

*rantia*. Neque dicere possunt, hæc Dæmonum esse ludibria: incredibile enim est, Deum permittere Dæmonibus ita innocenribus fidelibus illudere per eas res, quarum plerasque Mahumetani ipsi, utpote sacrosanctas, venerantur. Porro Dæmonum iudificatio & malas causas, & malum finem, & noxios hominibus effectus semper habet: quorum hic nihil agnoscitur. Et multò minus dicere possunt, has esse pravorum hominum technas ac fraudes, cum sine ullius opera, per se, profususque divinitus eveniant. Quòd si hic aliquis hominum fraus aut deceptio subesset: jam hæc per tot annorum cursum deprehensa fuisset, quemadmodum deprehensa est techna & impostura Græcorum, aliarumque nationum schismaticarum Orientalium in igne illo supposititio, quem in Paschatis pervigilio in Sepulchri Dominici Templo, ad preces suas è cælo delabi confingunt.

F I N I S.

# I N D E X

## C A P I T U M .

<b>P</b> Roemium . pagina	1.	<i>Mabumeto . p.</i>	30.
Cap. I. Utrum ad certum vera Religio- nis argumentum miracula necessariò re- quirantur : & quid propriè sit miracu- lum in sensu à nobis requisito . p. 2.		Cap. VII. Miracula Mabumeti extra Alcoranum , ad propbetiam spectantia . p.	46.
Cap. II. De miraculis , qua Christus Dominus effecit in Evangelica lege publicanda , suaque religione instituenda , & de illis , qua ei à Mabumetanis tribuuntur . p. 5.		Cap. VIII. Argumenta Mabumetanorum pro asserendis miraculis Propbeta sui . pagi- na	50.
Cap. III. Utrum Mabumetus aliquod miracu- lum ad Sectam suam comprobendam effe- cerit . pag.	7.	Cap. IX. Respondetur ad argumenta miraculo- rum , & ad ea , qua Moslemi asserunt pro illis Mabumeto asserendis . p.	55.
Cap. IV. Discutiuntur Mabumeti miracula ex Alcorano à Moslemis producla : ubi agi- tur de scissione Lunæ . p.	14.	Cap. X. Confirmatur aliquot exemplis Etbnico- rum assertum nostrum de falsitate miraculo- rum Mabumeti . p.	64.
Cap. V. Miracula Mabumeti ex Alcorano , qua spectant ad propbetiam . p.	22.	Cap. XI. De miraculo Alcorani : cujus vanitas aperte demonstratur . p.	69.
Cap. VI. Miracula , qua à Moslemis extra Alco- ranum per traditionem accepta , tribuuntur		Cap. XII. Utrum post jam fundatam Religio- nem miracula ad eam conservandam requi- rantur : ubi agitur de miraculis , qua fieri dicuntur à Dervisits , seu Sanctonibus Ma- bumetanorum . p.	74.

PRODROMI  
AD REFUTATIONEM  
ALCORANI.  
PARS TERTIA.

*In qua sicut Christianæ Religionis Dogmata omnia  
divinæ Veritati consona: ita pleraque Es-  
miticæ Sectæ Axiomata eidem Veritati  
dissona esse, ostenditur.*

PRORDROMI  
AD REPUTATIONEM  
ALEXORANI  
S. A. S. T. E. R. T. I. S.

In qua sunt Christianae Religionis dogmata omnia  
divinae Scripturae commentis in persequens Lib.  
I. de deo. II. de homine. III. de mundi  
originis esse, ostenduntur.

# PROŒMIUM.

**S**atis jam probatum esse videtur, & Sacrarum Scripturarum oraculis, & verorum miraculorum testimonio, Christianam Religionem bonam esse, & à Deo institutam: è converso Mahumeticam Sectam, cui nec Dei in Sacris literis loquentis testimonium, neque legitima miracula demonstrantis auctoritas ulla suffragatur, Religionis veræ notam obtinere nullo modo posse. Quia tamen Mahumetani obstinatè contendunt, in vera se esse religione; Christianos verò post adventum Mahumeti ab illa penitus excidisse, & antiquæ Christianæ fidei, quæ fuit ante illum, dogmata vel mutasse, vel corrupisse; atque aliud ante Mahumetum, aliud post eundem Christianos credidisse: in hac tertia Prodromi nostri parte evidenter ostendimus, Christianam Religionem à prima sui institutione, nempe ab ævo Christi Domini, & Apostolorum, ejus, usque ad hæc tempora, semper eandem fuisse, nec aliquid in illa, præsertim quoad fidei dogmata, & res à Deo revelatas, esse corruptum, aut mutatam. Quamobrem absque ullo prorsus fundamento credere & affirmare Moslemos, adveniente Mahumeto, Christianos à vera Religione extorres factos fuisse; seque in ea illorum loco successisse.

## CAPUT PRIMUM.

*Christianam Religionem veram ac bonam esse, & à Deo institutam.*

**S**uperfluum alicui videbitur, illud Mahumeticanis probare, quod ipsi ultro consentunt. Verum non est ita: nam ex hujus veritatis demonstratione, magis veritas illius, quod contra ipsos probare instituimus, roborabitur, & elucescet. Adde, hujus temporis Moslemos, utpote rerum suarum superioris temporis ignarissimos, & in superstitionibus retinenda obstinatissimos, hoc etiam fortasse negaturos: nimirum, Christianam Religionem nequæ Mahumeto, nequæ à majoribus suis ullo unquam tempore tamquam bonam ac veram existimatam fuisse.

Dico igitur, me nunquam reperisse inter Doctores Moslemos dubium, quia Christiana Religio à Ad Refut. Alcor. Pars III.

Deo emanaverit, & saltem per plures annos vera, & legitima fuerit; quippe cujus primus Auctor creditur ab omnibus fuisse Jesus filius Mariæ Virginis verus Messias, à Prophetis promissus, per quem Deus vulgavit Mundo Euangelium, quod ipsi quoque credunt ab eo traditum, sicut Pentateuchum, & cæteros Sacros libros præcedentes. Præterea pro certo habent, Christianam Religionem Judaicæ successisse, & hæc per illam abrogatam fuisse: sed Christianam etiam deinde per Mahumeticam, omnem suam vim roburque amisisse. Harum autem abrogationum figuram præcessisse credunt in verbis illis Deuteron. cap. 23. *Dominus de Synai venit, & de Seir ortus est nobis: apparuit de monte Pbaran: de quibus satis dictum in prima parte.* Abutuntur etiam parabola illa, quam apud S. Mattheum cap. 20. proposuit Christus Dominus in *Parre familias, qui exiit primo mane conducere operarios in vineam suam: quam parabolam Mohammed filius Israhel, cognomento Albocharius, in parte trigesima Alcoranicarum traditionum, refert à Mahumeto ipso ita-*

A 2 expo-

أوتي لامل التوراة فعملوا بها :  
 expositam fuisse : حتى اذا انتصف النهار تم جزوا فاعطوا قيرلماً  
 قيرلماً تم أوتي لامل الانجيل فعملوا به حتى  
 بسلامة العصر تم جزوا فاعطوا قيرلماً تم اوتيمتم القران  
 فعملتم به حتى فرغت الصمص فاعطيتم قيرلماً  
 فقال لامل الكتاب مولا اقل ميا عبا واكثر احرا :  
 قال الله هل ظلمتكم من حقكم ميا قالوا لا قال

*Datus fuit Tentateucus*  
*professoribus Tentateuchi (ideft Judæis) qui operati*  
*sunt in eo usque ad meridiem : deinde lassati sunt,*  
*& acceperunt singuli denarium. Postea traditum fuit*  
*Evangelium professoribus Evangelii (ideft Christianis)*  
*qui operati sunt in eo usque ad nonam : deinde lassati*  
*sunt, & acceperunt singuli denarium. Tandem datus*  
*est vobis Alcoranus, & operati estis in eo usque ad*  
*occasum Solis, & accepistis singuli binos denarios.*  
*Quamobrem dixerunt Scripturales (ideft Judæi, &*  
*Christiani) : Isti minus operati sunt, quam nos, &*  
*plus mercedis acceperunt. Respondit Deus : Num feci*  
*vobis injuriam, aliquid detraxi de mercede vestra?*  
*respondit : Non. Dixit Deus : Hæc est gratia mea,*  
*quam dabo cui mihi placuerit. Hoc idem manifestè*  
*fateetur Mahumetus ipse Sura 57. Ferrum : v.*

ولقد املنا نوحاً والرؤس في ذنبتهما :  
 37. his verbis : والمدح والكتاب فمنهم مهتد وكثيراً منهم فامتون  
 تم قنينا على الارض برسلا وقنينا بعيسى ابن مريم  
 وانباء الانجيل وجعلنا في قلوب الذين ابدعوا رافة  
 ورجة وهمانية ابتدعوا ما كتبتلما عليهم الا  
 ابتغاه رضوان الله فمأ رصوا حقا ورايتما فاتينا  
 الذين امنوا منهم اجروم وكثير منهم فامتون :

*Et jam quidem misimus Noe, & Abraham : & pos-*  
*uimus in generatione eorum Prophetiam, & Li-*  
*brum : & inter eos quidam fuerunt directi, multi*  
*verò exerraverunt. Horum vestigia sequi fecimus Le-*  
*gatos nostros, & subsequi fecimus Jesum filium Ma-*  
*rie, & dedimus ei Evangelium : & posuimus in cor-*  
*dibus eorum, qui secuti sunt eum, pietatem, & mi-*  
*sericordiam : & monasticam vitam ipsi adinvenerunt,*  
*neque precepimus eam illis, tantum ob desiderium*  
*placendi Deo : sed non observaverunt illam eo modo,*  
*quo debebant. Nos autem dedimus illis, qui ex eis*  
*crediderunt, mercedem eorum : at multi eorum præ-*  
*parati sunt. Idem confirmat Sura 5. للآفة Men-*  
*sa, vers. 50. وقنينا على الارض بعيسى ابن مريم*

مصدقاً لما بين يديه من التوراة انبأه الانجيل فيم  
 مدني ونور ومصدقاً لما بين يديه من التوراة ومدني  
 وموعظة للفتنن وتبعكم الانجيل بما ازل الله فيه  
 وون : تبعكم بما ازل الله فاربعكم هم الفامتون .

*Et subsequi fecimus vestigia eorum (Prophetarum)*  
*Jesum filium Mariae, confirmantem Tentateucum,*  
*qui antea traditus fuerat, & dedimus ei Evange-*  
*lium, in quo est directio, & lux, & confirmat*  
*Tentateucum datum antea, & est directio, & communi-*  
*catio piorum. Judicent igitur ii, qui profiterentur Euan-*  
*gelium, juxta id, quod Deus revelavit in eo. Et*  
*qui non judicaverint juxta id, quod revelavit Deus,*  
*erunt præparatores. Et ibidem vers. 53. inducitur*

ولكل جعلنا منكم :  
 ورمة ومنهاجاً ورواه الله لبعلمكم لمة واحدة  
 Unicuique vestrum : ولكن ليملوكم فيما اتبعكم  
 dedimus legem, & normam religionis. Et si vo-  
 luisse Deus, fecisset vos gentem unam : sed (hoc  
 non fecit) ut probaret vos in eo, quod dedit vobis :  
 قال للمصون : Thalebionis :

صلى بذلك جميع لامل لللل المختلفة جعل الله تعالى  
 لامل كل لمة عربية ومنهاجاً فاعلم التوراة عربية  
 ولامل الانجيل عربية ولامل القران عربية جعل الله  
 تعالى فيها ما يشاء وحرم ما يشاء فالدين واحد  
 Dicunt Expositores, significari

*per hoc, omnes religiones, quæ sunt inter se diver-*  
*sæ, quarum unicuique dedit Deus legem, & regulam*  
*vite operandi. Sic Judæis dedit legem suam : & Chri-*  
*stianis legem suam : & Mahumetanis legem suam ; in*  
*quibus prohibuit id quod voluit, & concessit id quod vo-*  
*luit. Itaque Religio fuit una, leges autem variæ ac di-*  
*verse. Eadem serè verba habent Gelal, Jahias, & Mo-*  
*hammed filius Abdallah ; per quæ præterdunt osten-*  
*dere, Judaicam, Christianam, & Mahumetanam re-*  
*ligionem fuisse eandem quoad substantiam : habu-*  
*isse tantum diversas leges, omnes tamen bonas, &*  
*sanctas, utpote traditas à Deo. Hoc idem confirmat*

Alcoranus Sura 30. روم v. 30. ubi indu-  
 قاتم ودهك :  
 اللذين حينما خلق الله التي فطر الناس عليها لا  
 تبدل لحلف الله ذلك الدين القيم ولكن لكثر  
 Statue ergo faciem tuam ad reli-  
 gionem ortho doxam, consistentem à Deo hominibus .  
 Non mutatur id quod constituit Deus. Hæc est ve-  
 ligio

ligio recta: sed plerique hominum nesciunt. Si ergo religio vera non potest mutari, nisi in legibus, & ritibus; sequitur, ut eadem fuerit Judaica, & Christiana quoad substantiam; & (loquendo ad hominem) eadem sit, quam profuitur Mahumetani. Ergo Christiana Religio fuit vera, & bona sicut Judaica, & Mahumetica, in sententia ipsius Mahumeti, qui vult has omnes religiones esse institutas à Deo: id quod repetit Sura 22. *Peregrinatio*. v. 65. لكل

لتمة جعلنا منكم هم لذكور فلا ينار عنك في لامر  
 Unicuique  
 genti dedimus legem exercenda religionis in sacrificiis, cultuque divino. Ne ergo disceptent tecum de hac re: & voca ad Dominum tuum: tu quippe es in recta via.

Notandum hic obiter, gentes, quae veram religionem à Deo acceperunt, eamque professe sunt, censeri in Alcorano, Judaeos, Sabaeos, seu Sabaitas, Christianos, & Mahumetanos. Ismael Ebn-Aly cap.

de Gente Moslemorum, includit etiam Magos, seu Magos, ex auctoritate Sciaber Settani: in libro de religionibus veris, & falsis: qui inter falsas religiones col-

locat *الصليبة Sabaeos*. Verum nec Magi bene includuntur in primo genere, nec Sabaei rectè ab eodem excluduntur juxta Alcorani doctrinam. Porrò Sabaei, qui in Alcorano dicuntur *الصليبين* juxta Gelal. & alios Expositores, pertinent ad Judaeos, vel Christianos, & agnoscunt religionem suam à Seth, & Henoch; & habere diuntur Librum sacrum traditum divinitus ipsi Seth. Magi verò, quamvis ab initio, juxta Ismaelem Ebn-Aly, professi sint religionem, & legem Abrahae: postea tamen non solum in varia scelera prolapsi sunt, nubes cum fororibus, filiabus, & matribus suis; sed etiam stellas, & statuas, & ignes adoraverunt.

Juxta hoc principium, quòd scilicet religiones omnes à Deo traditae sint, & in substantia omnes conveniant, & solum in legibus quibusdam, seu ritibus differant, docet etiam Mahumetus unumquemque in sua religione salutem aeternam consequi posse. Hoc manifestè patet in Alcorano, Sura 2. *الذبيحة*, v. 61. & Sura 5. *الذبيحة*, v. 75. utrobique enim ita legimus: *ان الذين امنوا والذين مانوا*

*والصليبين من امن بالله واليوم الآخر وعل صالحا فلهم اجرهم عند ربهم ولا خوف عليهم ولا هم*

*يخزنون*. Certè qui crediderunt, & Judaei, & Christiani, & Sabaitae: qui crediderint in Deum, & diem novissimum, & fecerint bonum; ipsis erit merces sua apud Dominum suum, & non erit timor super eos, neque ipsi contristabuntur. Porrò nomine eorum, qui crediderunt, Mahumetanos hic intelligi, quemadmodum in aliis plurimis locis Alcorani, non est du-

Ad Refut. Alcorani Pars III.

bitandum, & Expositores communiter fatentur. Prætereà Sura 22. *Peregrinatio*, v. 17. sic habetur:

*ان الذين امنوا والذين مانوا والصليبين والذين آمنوا والذين امنوا لسركوا ان الله ينصل بينهم يوم القيمة*

*و Certè qui crediderunt*

*qui sunt Judaei, & Sabaitae, & Christiani, & Magi, & qui plures Deos coluerunt: sanè Deus divisionem ponet inter eos in die resurrectionis: quia Deus super omnem rem est testis.* Autumat Gelaluddin, divisionem hanc faciendam esse à Deo inter eos, qui crediderunt, nempe Mahumetanos, & reliquos enumeratos, & inter Magos, & plurium eorum cultores: itaut primi ituri sint in Paradisum, cæteri autem in Gehennam, Sed fallitur, & multoties errat. Nam cum supra Mahumetus manifestè pronuntiaverit, Judaeos, Christianos, & Sabaitas unam cum Mahumetanis salutem esse consecuturos: hæc divisio non potest intelligi, nisi fiat inter hos quatuor ex una parte, & inter Magos, & Idololatræ ex altera: alioqui nimis turpiter sibi contradiceret.

Et nihilominus non pauci ex Doctoribus Moslemis constanter negant, Mahumetum unquam scripsisse, aut docuisse, posse quemlibet in sua religione, etiam à Deo tradita, aeternam consequi salutem; & Alcorani verba, quæ supra retulimus, & alia similia, torquent, ac distortunt, ad tuendam suam opinionem. Nam locum jam allegatum ex Sura 2. & 5. Certè qui crediderunt, & qui sunt Judaei, & Sabaitae: qui crediderint in Deum, & diem novissimum, & fecerint bona, habebunt mercedem suam, &c. ubi, ut vidimus, distinguuntur quatuor genera hominum, nimirum, qui crediderunt (idest Mahumetani) & qui sunt Judaei, & Christiani, & Sabaitae: & omnes pronuntiantur esse salvandi, dummodo credant in Deum, & in diem Judicii, & rectè operentur; ita explicat Gelal.

*ان الذين امنوا بالانبياء من امن منهم بالله واليوم الآخر في زمان*

*Qui crediderunt in Prophetas priores; & Judaei, & Christiani, & Sabaitae: qui crediderint ex illis in Deum, & diem novissimum in tempore Prophetæ nostri, & bona fecerint juxta legem ipsius, &c.* Sed primò peccat, dum eos qui crediderunt censet esse eos, qui crediderunt in

Prophetas priores: nam in Alcorano *الذين امنوا* qui crediderunt, semper accipiuntur pro Mahumetanis. Peccat secundò, quia ea conditione vult eos, qui crediderunt in Prophetas priores, esse salvandos, ut credant in Deum, & diem novissimum in tempore Prophetæ Mahumeti, & operentur bona juxta legem ejus. At verò impossibile est, eos, qui crediderunt in Prophetas priores, credere in Deum, & diem novissimum in tempore Mahumeti, & rectè operari juxta legem ejus. Peccat tertio, quia vult sapere pliusquam Magister suus: quod enim Mahumetus absolute pronuntiavit, hic vult sub conditione coartare. Zamchalerius ita exponit hunc locum:

*ان الذين امنوا بالانبياء من غير مولاة القلوب*

وهم للناقدون والدين هدا والنصارى والمسلمين  
وهم قوم عدلوا بن دين اليهودية والنصرانية وعدلوا  
لللاذعة من من مولا الكفر لمانا حالها  
وعدل في مدة الامام دخولا اصليا وهل حالها  
فلهم الحرم الذي يحتويونه بايمانهم وعملهم:

*Certe qui crediderunt linguis tantum absque consensu cordium, (& hi sunt Mahumetani impii): & qui Judai sunt, & Christiani, & Sabaita (hi sunt populi, qui deviauerunt à Religione Judaica, & Christianiana, & adoraverunt Angelos): qui crediderit ex his infidelibus fide sincera, & ingressus fuerit in religionem Mahumetanam ingressu radicali, & fecerit bonum: habebit quilibet eorum mercedem suam juxta meritum fidei, & operum suorum.* Consentit hic Auctor, pro iis, qui crediderunt, intelligi Mahumetanos, sed impios, & qui linguis tantum se credere profiterentur. Cæterùm ipse etiam peccat, dum verba prophetæ sui generalia, ad sectam Mahumetanam restringit: id quod facit etiam Jahias filius Salam, dicens: *فلهم الحرم* يعني من أمن بمحمد:

*Ipsis erit merces sua, nempe iis, qui crediderint in Mahumetum, & operati fuerint juxta leges ejus.* Ingerit uterque Mahumetum, & religionem ejus, ubi Mahumetus ipse neque exigit, neque curat, Eodem modo, Sur. ٥. للآفة Mensa: v,

ولو ان اهل الكتاب امنوا واتقوا لكدونا منهم 71.  
مياهم ولا نخلناهم جنات النعيم ولو انهم اتقوا  
التوراة والاذجيل وما ازل اليهم من رهم لاكلاوا من  
فوتهم ومن تحت ارجلهم منهم لمة مقتصدة وكثير  
منهم ماله ما يعملون:

*Quod si Scripturales crediderint, & timuerint Deum; expiabimus certè ab eis malitias ipsorum, & sanè introducemus eos in hortos voluptatis. Et si ipsi observaverint Pentateuchum, & Evangelium, & id quod traditum est ipsis à Domino suo; comedent de supra se, & de sub pedibus suis (idest, bonis omnibus & opibus abundabunt). Inter eos quidam recta incedunt intentione: sed multi ex eis pravè operantur.* Explicat Gelal: *ولو اهل الكتاب امنوا بمحمد ولو انهم اتقوا:*

التوراة والاذجيل بالعمل بما فيها ومنه الامان  
بالنبي وما ازل عليهم من الكتب من رهم.  
*Si Scripturales crediderint in Mahumetum, & si observaverint Pentateuchum & Evangelium, exequendo ea, quæ in utroque continentur, inter quæ unum est, ut credant in prophetam (Mahumetum): & id quod traditum est illis in Sacris libris à Domino ipsorum.*

Eodem modo Jahias filius Salam: *واقلمتهم التوراة*  
والاذجيل ان يؤمنوا بمحمد لانهم قد آمنوا بذلك  
وقوله منهم لمة مقتصدة اي متمعة من من اهل  
الكتاب رسول الله من وما جاء به وكثير منهم ماله  
ما يعملون يعني من تمت منهم صلى اليهودية

والنصرانية. *Observantia eorum Pentateuchum, & Evangelii consistit in hoc, ut credant in Mahumetum: quia hoc jam præceptum fuit illis. Quod autem additur: Quidam ex eis recta intentione incedunt; significat eos, qui ex illis constanter crediderunt in Mahumetum & Alcoranum. Verba autem illa: sed multi ex eis pravè operantur, significant eos, qui pervertunt in Judaismo, & Christianismo.*

Verùm cum Sapientiores Moslemi agnoscerent hujusmodi interpretationes nimis improprias esse, ac violentas; ingenue confessi sunt, Mahumetum primò admisisse, unumquemque salvari posse in ea religione, quam semel Deus approbavit; nimirum in sua, in Judaica, in Christiana, & in Sabaitica: nam has omnes religiones in substantia easdem esse affirmabat, & legibus tantum ac ritibus inter se differre. Cum verò, utpote non omnino fides, intelligeret hoc nimis periculosum evadere sectæ suæ, retractavit doctrinam suam, & in una tantum religione

الاسلام *Islam*, quam ipse profitebatur, & prædicabat, salutem æternam reperiri pronuntiavit. Audiatur Emam, seu Antistes Abul-Casem Habab

Allah in Tractatu *De Abrogante*, & *Abrogato*, ubi expendens verba jam allegata ex Surâ ٥. *Certe qui crediderunt, &c.* hæc habet:

ان الذين امنوا والذين هادوا فيها قايان قال محمد  
والضحاك بن مزاحم في عكمة وقد رويها بالحدوق  
للقدريكون التقديران الذين امنوا ومن امن من

الذين هادوا والنصارى والمسلمين وقالت الجماعة  
ولا يكترون في منوعة وانما عدهم ومن

يتبع غير الاسلام دين فلن يقبل منه وهو في الاخرة  
*Certe qui crediderunt, & qui sunt*

*Judai, &c.* In his verbis est duplex sententia. Dixit Mogiabed, & Alhabahac filius Mozahem: Hic versus est firmatus, nec fuit abrogatus. Sed ponunt in eo potentialitatem, quatenus aliquid latens subintelligitur virtualiter: itaut sensus sit: *Certe qui crediderunt, (nempe Mahumetani) & qui crediderit (sicut illi) ex Judæis, & Christianis, & Sabaitis, &c.* Et pronuntiavit Concilium (socii scilicet primi Mahumeti) & est sententia plerorumque Doctorum, hunc versum fuisse abrogatum per alium (qui est 81. in Surâ 3. *Familia Amran*): *Et qui sequutus fuerit aliam religionem præter Islam (Mahumetani-*

tani-

taniam) nunquam acceptabitur ab eo: & ipsi in futuro sculo erit ex perentibus. Communis itaque ac legitima Doctorum Moslemorum sententia est, versus omnes Alcorani, in quibus conceditur Scripturalibus (sals) aeterna in propria religione, fuisse à Mahumeto abrogatos, & retractatos non solum ut falsos, sed etiam ut scilicet suæ destructivos.

Porrò pauci illi, qui ad removendam à propheta suo inconstantiæ & levitatis notam, contendunt versus illos non fuisse ab eo abrogatos, sed solum significare illis voluisse, tam Christianos, quam Judæos, & Sabaitas posse salvari, si in Mahumetum crederent, & legem ejus observarent; in laqueos inextricabiles se conjiciunt. Nam vel volebat hos propriam religionem relinquere, & Esamiticam suscipere, fierique Mahumetas: & sic non erat, cur ad has tantum tres nationes se restringeret, eum centies in Alcorano asserat, se missum fuisse, ad prædicandam veram religionem non salum hominibus, sed etiam Geniis, seu Dæmonibus. Vel volebat has tres gentes retinere quidem religionem propriam, sed etiam Mahumeticam amplecti, eamque cum propria conjungere; & hoc erat prorsus impossibile; eum tam religio Judaica, quam Christiana, & Sabaitica (quæ à Christiana, & Judaica non distinguitur) longissimè à Mahumetana, dissideant, & non solum in legibus ac ritibus, sed etiam in dogmatibus, quæ ad veritates revelatas, & æternas spectant, illi è diametro opponantur.

Duo verò hic valde notabilia occurrunt. Primum quàm nulla fides habenda sit Alcorano, qui à Deo traditus esse jactatur, in quo decies approbatur aliqua religio, & decies eadem reprobat, ac damnatur. Neque enim agitur de re aliqua levi, parvique momenti; sed de omnium rerum gravissimis, nempe de via, per quam possint mortales ad æternam salutem pervenire; quam modò approbari à Deo, modò reprobari, est prorsus impossibile, præsertim quoad substantialia, & ad veritates æternas. Nam quoad leges positivæ, vel ritus spectat, non negamus, posse aliqua à Deo in eadem religione mutari, vel variari; sed hoc non facit Deus, nisi etiam manifeste hominibus causas hujus mutationis, vel variationis. Atque ita si mutavit, vel etiam abstulit, quosdam ritus ac leges ceremoniales, vel judicarias Pentateuchi in lege Evangelica; cognoverunt omnes id justissimè factum; non solum quia ita Deus ipse prædixerat per Prophetas se facturum: sed etiam, quia cum omnia illa essent figuræ eorum, quæ sub Messia evenitura erant; ubi hæc evenere, supervacaneæ prorsus erant figuræ. Si Alcoranus solum aliqua ceremonialia, & purè legalia Christianæ Religionis abrogasset: & id fecisset, quia Deus ita prædixerat se facturum; & quia hæc erant meræ figuræ religionis Mahumeticæ; non esset magna inter nos, & inter Moslemos controversia. Sed cum non solum hoc non fit; verum etiam in Alcorano tollantur, & prorsus abrogentur, imò damnentur ea, quæ in Christiana Religione substantialia sunt, & spectant ad veritates æternas, & à Deo revelatas: quomodo potest in eo tolerari hæc religionum abrogatio, & subrogatio, non solum sine magna levitate, & inconstantiâ, sed etiam sine summa perfidia, atque impietate?